中共杉阳镇仁寿村总支部委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据县委统一部署，2024年7月22日至9月22日，十三届县委第十轮巡察第一巡察组对仁寿村开展了常规巡察。2024年10月24日，县委第一巡察组向仁寿村党总支反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
[bookmark: _GoBack]一、巡察反馈问题整改落实情况
（一）贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况方面
1.关于“思想政治引领缺位”问题的整改进展情况：一是依托“三会一课”、主题党日等活动载体，抓好学习贯彻落实党的二十大精神。二是对党总支部下辖的党员活动室进行全面排查，全面规范党员活动室宣传展板内容，积极学习宣传贯彻落实党的二十大精神，营造良好学习氛围。
2.关于“‘第一议题’制度执行不到位”问题的整改进展情况：严格执行“第一议题”制度，2024年以来开展“第一议题”学习36场次。
3.关于“解决群众急难愁盼问题有差距”问题的整改进展情况：全面摸排群众急难愁盼问题，及时分析研究，制定对策措施，主动与上级部门请示报告，积极争取项目资金。
4.关于“安全隐患排查不到位”问题的整改进展情况：以村委会名义向在村组干道及河道内种植皇竹草农户、违规占据河道搭建房屋影响泄洪的农户发放限期整改告知书，督促涉及农户及时整改。于2025年1月20日对倒流河及连家村、韦家箐、连家汪三个自然村河道内种植的皇竹草组织清除，消除安全隐患。
5.关于“公示制度落实不到位”问题的整改进展情况：一是立行立改，加强管理，严格执行党务及村务公开公示制度。二是切实发挥好村务监督委员会职责，重点围绕人、财、事等方面进行监督，对村务决策、执行、公开进行全程监督。
6.关于“护林防火职责履行不力”问题的整改进展情况：一是充分发挥巡山护林员作用，加强管护力度、巡查力度，严禁一切火源火种上山。二是加大对森林草原防灭火政策的宣传力度，通过签订责任状、广播、召开户长会议、发放宣传册、一封信、小组微信群等方式，让群众知晓政策，自觉提高安全意识。
7.关于“项目建设推进缓慢”问题的整改进展情况：通过召开村民代表会议研究通过建设仁寿村生态公墓，于2024年5月建设完工并进行验收。
8.关于“村组项目谋划争取有差距”问题的整改进展情况：积极向上请示汇报，通过党代表建议、人大代表建议等形式，积极向上争取项目资金，推动项目在仁寿村落地建成。
9.关于“移风易俗宣传引导不到位”问题的整改进展情况：及时修订“村规民约”，推动移风易俗、推进乡风文明成为群众共识。深入开展农村党员“无事酒”整治，充分发挥党员先锋模范作用、“两代表一委员”等示范带动作用，有效杜绝满月宴、乔迁宴、上坟宴等“无事酒”情况。
（二）聚焦群众身边不正之风和腐败问题方面
10.关于“村集体‘三资’管理不规范”问题的整改进展情况：严格按照《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》要求，规范“三资”管理和使用。严格落实“四议两公开”制度，及时公布村集体“三资”情况。
11.关于“‘四位一体’项目资金效益发挥不充分”问题的整改进展情况：严格按照《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》要求，进一步规范“三资”管理和使用，积极探索村集体增收的方法途径，提高村集体经济收入。
12.关于“固定资产管理不规范”问题的整改进展情况：格按照《永平县农村集体经济组织“三资”管理办法》要求，进一步规范“三资”管理和使用，认真履行固定资产录入手续，及时做好固定资产录入工作。
13.关于“聚力解决群众急难愁盼不够”问题的整改进展情况：组建工作专班集中处置，阶段性完成涉及群众地租和分红资金支出，列出集中处置计划，稳妥有序解决问题。
14.关于“关心关爱生活补助发放不实”问题的整改进展情况：及时将超范围发放关爱行动生活补助费用追回并上交。
15.关于“违规多支付工程款”问题的整改进展情况：及时收回多支付工程款并存入村级资金账户。
16.关于“工程项目报账不规范”问题的整改进展情况：及时核实存在问题，完成工程建设施工合同、预决算及验收等相关材料要件收集整理。组织相关业务人员认真学习项目建设程序、管理要求、政策执行等方面政策知识，严格履行工程项目报账程序，确保实施项目合规合法。
（三）聚焦基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题方面
17.关于“党风廉政建设责任落实有差距”问题的整改进展情况：扛牢全面从严治党政治责任，深入推进党风廉政建设，严格落实管党治党“第一责任人”责任，强化思想认识，压实工作责任，认认真真上好党课，并做好相关记录。
18.关于“活动场所建管用脱节”问题的整改进展情况：完成全村党员活动室管理相关制度完善，按规定悬挂国旗、规范挂牌。压实村民小组党支部管理责任，落实每个活动场所都有专人管理，定期对活动场所进行打扫并形成常态，真正将活动场所管起来、用起来，杜绝出现杂草丛生、无人打扫等情况。
19.关于“组织生活不严肃不认真”问题的整改进展情况：严格落实“三会一课”、主题党日等制度，扎实开展党内政治生活。认真开展民主评议党员，深入开展批评与自我批评，深刻查找问题，确保组织生活会开得实、开得有成效。
20.关于“党组织关系转接不及时”问题的整改进展情况：及时完成相关党员党组织关系转接。
21.关于“党员教育引导不到位”问题的整改进展情况：一是认真组织广大党员学习新修订的《中国共产党纪律处分条例》等政策法规，引导党员自觉遵规守纪、树立良好形象。二是坚持严管厚爱，加强对党员的日常教育管理，加大警示教育宣传力度，以案促警、以案促治,坚决抵制不良风气。
22.关于“队伍建设仍存在薄弱环节”问题的整改进展情况：一是积极储备后备力量。抓实人才回引、人才储备等措施，对全村在校大学生、致富带头人等人员进行摸底排查，建立台账。二是加强对基层党支部党建工作的管理，严格按照发展党员工作要求，吸收发展入党积极分子，加强队伍建设。
23. 关于“考勤制度落实流于形式”问题的整改情况：已完成。一是强化监督管理，严格管理村“两委”成员及驻村工作队员，认真执行工作纪律。二是压实工作责任，指定专人严格做好考勤管理，确保考勤管理实事求是。
（四）对上轮巡察及审计整改不到位问题方面
24.关于“村庄环境整治工作不到位”的问题依然存在”问题的整改进展情况：一是全面排查整治。组织人员在全村范围内开展人居环境整治，特别是重点关注辖区边界范围内的环境卫生情况，督促保洁公司及时清理产生的垃圾。二是加强对村级保洁员履职情况的跟踪督促，严格督促保洁员认真履职，及时对所辖区域的公共卫生进行清扫。
二、持续整改工作打算
（一）持续加强政治建设。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
（二）持续强化整改落实。对已完成的整改任务，定期开展“回头看”，防止问题反弹回潮；对需要长期坚持的整改任务，紧盯不放，持续用力，确保取得实实在在的成效。同时，加强对整改成果的总结和运用，将整改成果转化为推动工作的强大动力。
（三）持续完善长效机制。进一步建立健全各项规章制度，加强对制度执行情况的监督检查，确保制度真正落地生根。坚持用制度管人、管事、管权，形成靠制度规范、按制度办事、用制度管人的长效机制，为推动各项工作高质量发展提供有力保障。

中共杉阳镇仁寿村总支部委员会
                    2025年3月2日

— 1 —